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COVID-19 Pandemisinin Yoksul Aileler Üzerindeki Sosyoekonomik ve 

Sağlık Etkileri: Sosyal Yardımların Bu Etkileri Azaltmadaki Rolü 

Zeynep ACA 

        Şirin ÖZKAN                                                    

Öz 

Çalışma, COVID-19 pandemi sürecinin yoksulluk içinde yaşayan aileler üzerindeki sosyo-ekonomik ve sağlık 

etkilerini ve sosyal yardımların bu etkileri ne ölçüde azalttığını değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Pandemi 

döneminde, yoksullukla mücadelede sosyal yardımların etkinliğini ortaya koyma bakımından alan yazına katkı 

sunması beklenen çalışmada, nitel araştırma yöntemlerinden biri olan durum çalışması deseni kullanılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşme tekniğiyle düzenli sosyal yardım alan 12 katılımcıyla görüşülmüştür. Veriler içerik analiz 

yöntemiyle değerlendirilmiştir. Çalışma bulguları; pandemi döneminde yoksulların ekonomik kaynaklarında ciddi 

bir azalma olduğunu, çocukların eğitimlerinin aksamasının en önemli sosyal sorun olarak algılandığını 

göstermektedir. Sağlık açısından ise temel gıdaya ve kamu sağlık hizmetlerine erişimin azalması, hijyen 

koşullarına uyamama, kötü barınma koşulları ve buna bağlı olarak COVID-19’a yakalanma riskinin artması temel 

sorunlardır. COVID-19 pandemisi döneminde yoksullar ekonomi, eğitim ve sağlıkta artan eşitsizliklerle karşı 

karşıyadırlar. Sosyal yardımlar ise bu etkileri azaltmada yetersiz kalmaktadır. Dolayısıyla gelir dağılımının en 

altında yer alan yoksulların daha fazla desteklenmesi gerekmektedir.   
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Socioeconomic and Health Effects of the COVID-19 Pandemic on Poor 

Families: The Role of Social Assistance in Alleviating These Effects 
Abstract 

The study aimed to evaluate the socio-economic and health-related impacts of the pandemic on poor families and 

to what extent social assistance reduces these impacts. The present study, which is expected to contribute to the 

literature with the help of revealing the effectiveness of social assistance against poverty during the pandemic, 

employed the case study design, among the qualitative research methods. In this qualitative case study, we 

interviewed 12 participants receiving regular social assistance. The findings revealed that the poor experienced a 

severe decrease in their economic resources during the pandemic. They perceived the disruption of their 

child(ren)'s education as a leading social problem. In terms of health, the main issues were the difficulty in 

accessing basic food and public health services, inability to comply with appropriate hygiene conditions, poor 

housing conditions, and, accordingly, the increase in the risk of contracting COVID-19. During the pandemic, the 

poor face increasing inequalities in the economy, education, and health. Social assistance, on the other hand, is 

insufficient to reduce these effects. Therefore, they should be supported more by the relevant bodies.  

 

Keywords: Pandemic, Poor, Social Assistance, Health, Socio-economic  

 

Geliş/Received: 15.02.2021 

Kabul/Accepted: 27.12.2021 

• Bu çalışma için, Bandırma Onyedi Eylül Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu’dan 05.11.2020 

tarih ve 2020-6 sayılı karar ile etik kurul izni alınmıştır. 

 

 

 
 Dr. Öğretim Üyesi, Bandırma Onyedi Eylül Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Sosyal Hizmet Bölümü, 

zaca@bandirma.edu.tr, ORCID ID: 0000-0002-3399-5310 
 Doç.Dr., Bursa Uludağ Üniversitesi, Sağlık Hizmetleri MYO, Tıbbi Hizmetler ve Teknikler Bölümü, ORCID ID: 0000-

0001-9153-6481 

(Makale türü: Araştırma makalesi) 

 

mailto:zaca@bandirma.edu.tr


Zeynep ACA, Şirin ÖZKAN 

COVID-19 Pandemisinin Yoksul Aileler Üzerindeki Sosyoekonomik ve Sağlık Etkileri: 

Sosyal Yardımların Bu Etkileri Azaltmadaki Rolü 

 

 

 644 

Giriş 
Hedef kitlesi yoksullar olan sosyal yardımlar, geliri koruma, yoksulluğu azaltma, ekonomik 

verimliliği sağlama, yoksulları toplumsal risklere karşı koruma, sosyal içerme ve gelir bölüşümünü 

sağlama amacıyla uygulanmaktadır (Aca, 2020: 23-35). Yoksullukla mücadelede temel araç olan sosyal 

yardımlar zaman zaman yoksulluk ekseninde tanımlanmaktadır. Örneğin bu yöndeki tanımlamalardan 

birinde sosyal yardımlar; ölçülebilir yoksulluğa odaklanan, yoksulluğu önleyebilmeyi, azaltabilmeyi 

veya yok edebilmeyi birincil koşul olarak gören program, kurum ya da politika şeklinde 

kavramsallaştırılmıştır (Aksanyar, 2015: 55).  

Sosyal yardımların işlevi; geliri koruma ve verimliliği artırmadır. Bu işlevini, üretim süreçlerini 

tamamlama ve piyasa ekonomisine müdahaleyle; uzun vadede ekonomik verimliliği artırarak ve 

kişilerin gelirlerini koruyarak sağlar (Sen, 1982: 6). Sosyal refah uygulamalarının temeli olan 1942 

tarihli Beveridge Rapor’undan hareketle devletler yaptıkları sosyal refah düzenlemelerinde sosyal 

yardımların bu işlevinden yararlanarak (Rosanvallon, 2004: 123); özellikle 1945’li yıllardan itibaren 

kurumsal sosyal yardımlar aracılığıyla emek verimliliğini koruyabilmişlerdir. Bir taraftan da işsizlik, 

sağlık sorunları, yaşlılık dönemlerinde sosyal yardımlarla kişilerin gelirleri korunarak yoksullaşmaları 

engellenmiştir (Hinrichs, Offe ve Wiesenthal, 2004: 264). 

Toplumsal risklerle mücadelede de sosyal yardımlar işlevseldir. Yeterli gelire sahip olamayan 

kişileri sosyal yardım programları kapsamına alma, sosyal güvenlik programları kapsamında ise 

istihdam ve sağlık politikalarına yer verme toplumsal risklerle mücadele yöntemidir (Gökbayrak, 2010: 

25).  

Bir toplumda yaşayan kişilere; temel besin maddeleri, uygun barınma koşulları, sağlık, eğitim, 

istihdam sağlama, sosyal, ekonomik, politik ve kültürel haklara erişimin önündeki engelleri kaldırma 

şeklinde kavramsallaştırılabilecek sosyal içerme (Westfall, 2010: 7), sosyal yardımların işlevlerinden 

bir diğeridir. Belirtelim ki, sosyal yardımlar aracılığıyla yoksullar sosyal dışlanmadan korunarak sosyal 

içerme sağlanmaya çalışılır.  

Çin’in Vuhan kentinde 2019 yılının aralık ayında ortaya çıkan COVID-19 tüm dünyayı etkisi 

altına alarak kişileri sayısız toplumsal risklerle karşı karşıya getirmiştir. Ancak bu riskler yoksulları daha 

fazla etkilemekte ve devletler sosyal yardımlar aracılığıyla yoksulları korumaya çalışmaktadırlar. 

Türkiye’de de pandemi sürecinde yoksullar hedeflenerek sosyal yardım programlarında; yardım 

miktarlarını artırma, yardım alanların kapsamını genişletme, sosyal yardımlara başvuru şartlarını 

hafifletme gibi birtakım yeniliklere gidilmiştir. Buradaki amaç pandemi sürecinde yoksulları bir ölçüde 

gelir kayıplarına karşı koruma, onların toplumdan dışlanmasını önleme, yoksulluğun yarattığı risklerden 

koruma ve toplum içinde yeniden bölüşümü sağlamaktadır. Bu açıdan pandemi sürecinin yoksulluk 

içinde yaşayan aileler üzerindeki sağlık, sosyo- ekonomik etkileri ve sosyal yardımların bu etkileri ne 



Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi, Sonbahar 2021, Y. 13, S. 25, s. 643-659 
 

 

 

 645 

ölçüde azalttığının değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın sağlık ve sosyal alanda politika 

yapıcılar ile yöneticilere kaynaklık edeceği ve gelecekte yürütülecek araştırmalara referans olacağı 

düşünülmektedir.   

Dünyada COVID-19 Pandemisinin Sosyo-Ekonomik ve Sağlık Alanlarındaki Etkileri 

Çin'in Vuhan kentinde 2019 aralık ayında COVID-19 virüsü tespit edilmiştir. 11 Mart 2020'de 

114 ülkeye virüsün yayılması ve 118’den fazla insanın enfekte olmasıyla Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 

11 Mart 2020’de pandemi ilan etmiştir (WHO, 2020a). Dünya genelinde COVID-19 pandemisi kontrol 

altına alınabilmiş değildir. 6 Haziran 2021 itibariyle küresel doğrulanmış vaka sayısı 172.630.637, ölüm 

sayısı ise 3.718.683’tür (WHO, 2020b).  

Pandemi dünya genelinde yoksulluğu, aşırı yoksulluğu ve eşitsizliği artırmıştır (FAO, 2020: 1). 

Büyük Buhran’dan bu yana en kötü ekonomik kriz olarak nitelendirilen COVID-19 pandemisini (IMF, 

2020) kontrol altına alma girişimlerinde ülkeler, sosyal mesafe kuralları ve hareket kısıtlamaları 

uygulamak zorunda kalmaktadır. Bu kilitlenmeler iş yeri kapanmalarına, iş kayıplarına, zorunlu iş 

durdurmalarına, çalışma saatlerinde düşüşlere, işgücünün gelir kaybı yaşamasına, mali zorluklara ve 

gelir kaybına yol açmaktadır (ILO, 2020). COVID-19 pandemisinin 2020-2021 yıllarında küresel olarak 

GSYİH bakımından toplam kaybı ortalama 9 trilyon olarak hesaplanmakta ve bu Almanya ve Japonya 

ekonomilerinden daha büyük bir rakama karşılık gelmektedir (IMF, 2020). Pandeminin 2020’de 88 

milyon ila 115 milyon insanı aşırı yoksulluğa sürükleyeceği tahmin edilmiş ve ekonomik daralmanın 

seyrine göre 2021 yılına kadar bu rakamın 150 milyona çıkacağı öngörülmüştür. Yoksulluk ve 

Paylaşılan Refah Raporu’na göre, günde 1,90 doların altında yaşayanları tanımlayan aşırı yoksulluğun 

2020’de dünya nüfusunun %9,1 ila %9,4'ünü etkilediği tahmin edilmektedir. 2017’de %9,2 civarında 

olan bu oranın normal koşullar altında 2020'de %7,9'a düşmesi beklenmekteydi (World Bank, 2020a).  

Pandemi birçok yönden olumsuz sosyal etkiler yaratmıştır. Ancak yoksullar bakımından en 

olumsuz etkisi çocukların eğitime erişememesidir. Dünya genelinde pandemiyle 189 ülkede okullar 

kapatılmış ve eğitim çevrimiçi ortama taşınmıştır. Ortalama 1,5 milyardan fazla öğrenciyi (dünyadaki 

öğrencilerin %90’nını) etkileyen bu durum çocuklar arasındaki eşitsizlikleri şiddetlendirmiştir (UNDP, 

2020). Hâlihazırda akademik çalışmalar kısalan eğitim süresinin akademik başarıyı düşürdüğünü ortaya 

koymaktadır (OECD, 2020: 18). Ayrıca düşük gelirli ülkelerde internete erişim (%16-%85 aralığında 

değişmekte) sınırlıdır (FAO, 2020:3). Dolayısıyla eğitimin çevrimiçi ortama taşınmasıyla öğrenim 

seviyesi düşük, sağlıksız ve dijital imkânlardan yoksun hanelerde yaşayan çocuklar için daha vahim 

sonuçların ortaya çıkması kaçınılmazdır (OECD, 2020: 19). 

COVID-19 pandemisinin doğrudan etkilerinden biri sağlık bakımındadır. Dünya genelinde 

sağlık hizmetlerine olan talepte patlama yaşanmıştır. Ülkeler sağlık sistemleri üzerindeki yükü azaltmak 

için acil olmayan ameliyatları iptal etme ve COVID-19 vakası dışındaki sağlık hizmetlerini askıya alma 

yoluna gitmiştir. Diğer yandan, temel insan hakkı olan sağlık hizmetlerine erişimde, ülkelerin içinde 
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bulundukları gelir eşitsizlikleri ve sosyal güvenlik açıkları, kişilerin yaşadıkları barınma koşulları, 

mahalle yoğunlukları ve yoksulluğa bağlı olarak (Musa, Ajayi ve Kemp, 2020: 2) eşitsizlikler 

belirginleşmiştir. 

Türkiye’de COVID-19 Pandemisinin Sosyo-Ekonomik ve Sağlık Alanlarındaki Etkileri 

IMF’nin 2020’de ortalama %4,5-5 civarında ekonomik küçülme öngördüğü Türkiye’de de 

ekonomide bozulmalar ortaya çıkmıştır. COVID-19 kriziyle birçok işyeri çalışanlarının ücretsiz izne 

çıkması yönünde baskı uygulamış ve kayıt dışı ekonomilerde işten çıkarmalar yaygınlaşmıştır. 

Ekonomik faaliyetlerde yaygın bir yavaşlama yaşanan bu dönemde yoksulluk oranı %10,4'ten, %14,4'e 

yükselerek; yoksul sayısında ortalama 1,4 milyon yoksul sayısında artış olmuştur. Yeni yoksullar 

pandemi öncesi istihdam edilen ve işgücü geliri hanehalkı gelirinin %92,6’sını kazanan kişilerdir. Bu 

kişiler, sosyal güvenlik koruması olmayan düşük vasıflı işçilerin yoğunlaştığı inşaat ve hizmetler 

sektöründe istihdam edilmektedir (World Bank, 2020b: 73-74, 11).  

Türkiye’de 6 Haziran 2021 itibariyle doğrulanmış vaka sayısı 5.287.980, ölüm sayısı ise 

48.164’tür (Sağlık Bakanlığı, 2021). İlk vakanın tespit edildiği 11 Mart 2020’den bu yana Türkiye’de 

diğer ülkelerde olduğu gibi sağlık hizmetlerine COVID-19 vakalarından dolayı aşırı yüklenme olmuştur. 

Salgınla mücadele kapsamında birçok hizmet bu dönemde askıya alınmıştır. Türkiye, OECD ülkeleriyle 

karşılaştırıldığında bin kişi başına en az doktor ve hemşireye sahip ülkedir. OECD ülkelerinde on bin 

kişiye ortalama 47 yatak, Türkiye’de ise 28 yatak düşmektedir (Türk Tabipleri Birliği, 2020: 34). Bu 

durum Türkiye’nin pandemiye yanıt verme kapasitesinde olumsuz etki yaratmaktadır. Diğer yandan 

pandemi, ekonomik koşullarla birleşerek yoksulları derinden etkilemektedir. Hayat Eve Sığar (HES) 

uygulamasında hastalığa yakalanma ve ölüm olasılıklarının en yüksek olduğu illerde yoksulluğa bağlı 

olarak mahalle, semt, konut sınıf ayrımı bakımından belirgin fark vardır (Nesanır, 2020: 14). Dolayısıyla 

pandemi yoksullar açısından daha da şiddetli hissedilmektedir. 

Bugün Türkiye’de 2019-2020 eğitim öğretim döneminde okul öncesi, ilk ve ortaöğretim 

düzeyinde öğrenci sayısı 18.241.881’dir (MEB, 2020: 55, 70, 128). Türkiye, OECD ülkeleri arasında 

yer almakta ve Türkiye’de hanelerin %90,7’sinin internet erişimi olmasına rağmen bu erişim genelde 

telefonlar aracılığıyla olabilmektedir (TÜİK, 2020). Ancak düşük sosyo-ekonomik statüdeki 

hanelerdeki çocukların yalnızca küçük bir kısmı (%27) evde e-öğrenime katılabilmektedir (OECD, 

2020: 19).  

Türkiye’de COVID-19 Pandemisi Döneminde Sosyal Yardım Uygulamaları 

COVID-19 pandemisi döneminde Türkiye’de Sosyal Koruma Kalkanı kapsamında vatandaşlara 

sosyal yardım destekleri verilerek pandeminin olumsuz etkileriyle mücadele edilmeye çalışılmıştır. 
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Tablo 1: Pandemi döneminde yapılan yardımlar 

Sosyal Koruma Kalkanı 

Türkiye geneli 31.12.2020 

Ödeme yapılan 

hane/kişi 

Miktar TL 

Sosyal destek 

programı (hane) 

Faz 1 2.111.254 2.111.254.000 

Faz 2 2.316.010 2.316.010.000 

Faz 3 1.949.785 1.949.785.000 

Biz Bize Yeteriz 

Türkiyem 

Hane 2.053.282 2.053.282.000 

 

Kısa çalışma ödeneği Çalışan  3.582.455 23.371.396.994 

Nakdi ücret desteği Çalışan 2.216.622 6.478.346.870 

İşsizlik ödeneği Kişi 913.818 4.527.867.466 

 

Normalleşme desteği Çalışan 3.183.435 2.461.543.960 

Toplam:45.269.486.290 TL 

Kaynak: AÇSHB (2021, Ocak). Bakan Selçuk: “Sosyal Koruma Kalkanı Kapsamında Yaptığımız Yardımların 

Tutarı 45,5 Milyar Liraya Yaklaştı. Erişim adresi: https://www.ailevecalisma.gov.tr/tr-tr/haberler/bakan-selcuk-

sosyal-koruma-kalkani-kapsaminda-yaptigimiz-yardimlarin-tutari-45-5-milyar-liraya-yaklasti/.  

Kısa vadeli ödeneklerle kayıtlı işçiler korunmaya çalışılmıştır. Bu yolla kayıtlı işçilerin brüt 

ücretlerinin yaklaşık %60'ı karşılanabilmiştir (World Bank, 2020b: 73). Ayrıca toparlanma dönemiyle 

normal çalışma seyrine dönen 3.183.435 çalışana Normalleşme Desteği adı altında 2.461.543.960 

TL’lik Sosyal Güvenlik Kurumu prim mahsuplaştırması gerçekleştirilmiştir (AÇSHB, 2021a). Sosyal 

destek programıyla da yoksullar hedeflenmiş ve faz 1’le düzenli sosyal yardım alanlar herhangi bir 

başvuru yapmaksızın bu yardımdan bir kereye mahsus olarak yararlanmıştır. Faz 2’de ise faz 1’de 

yardım alamayan düzenli sosyal yardım alanlara yardım verilmiştir. Faz 3’te ise e-devlet üzerinden 

yapılan başvurular esas alınmıştır. Bu fazda yapılan yardımlarda 1. ve 2. fazdaki yardımlardan 

yararlanmamış ve pandeminden olumsuz etkilenmiş ihtiyaç sahibi tüm haneler hedeflenmiştir (AÇSB, 

2021b). Ayrıca Biz Bize Yeteriz Türkiyem Kampanyasından elde edilen bağışlarda ihtiyaç sahibi 

hanelere 1000’er TL’lik ödemeler şeklinde aktarılmıştır (AÇSB, 2021a). Bunun yanı sıra Aile ve Sosyal 

Hizmetler Bakanlığı, engelli raporu süresi dolup sosyal yardımlarının devam etmesi için raporu 

yenilenmesi gerekenlerin rapor sürelerini uzatarak, sosyal yardıma başvuru şartlarını kolaylaştırarak 

(örneğin yardımın bağlanması için yapılması gereken hane incelemesini başvuru dosyası üzerinden 

yaparak) ve her yıl yardım miktarında düzenli artış olmayan1 (Şartlı Eğitim Yardımı Programı (ŞEY), 

Eşi Vefat Etmiş Kadınlara Yardım Programı (EVEK) gibi) bazı yardımlarda artışa giderek yoksulları 

gelir kayıplarına karşı korumaya çalışmıştır.   

Yöntem 

Araştırmanın amacı, COVID-19 pandemi sürecinin yoksulluk içinde yaşayan aileler üzerindeki 

sosyo-ekonomik ve sağlık etkilerini ve sosyal yardımların bu etkileri ne ölçüde azalttığını 

değerlendirmeyi amaçlamaktadır.  

 
12022 sayılı Kanun kapsamında verilen yardımlarda, evde bakım yardımında ve sosyal ekonomik destekte miktarlar her yıl 

düzenli olarak artarken diğer yardımlarda her yıl düzenli artış olmamaktadır.  

https://www.ailevecalisma.gov.tr/tr-tr/haberler/bakan-selcuk-sosyal-koruma-kalkani-kapsaminda-yaptigimiz-yardimlarin-tutari-45-5-milyar-liraya-yaklasti/
https://www.ailevecalisma.gov.tr/tr-tr/haberler/bakan-selcuk-sosyal-koruma-kalkani-kapsaminda-yaptigimiz-yardimlarin-tutari-45-5-milyar-liraya-yaklasti/


Zeynep ACA, Şirin ÖZKAN 

COVID-19 Pandemisinin Yoksul Aileler Üzerindeki Sosyoekonomik ve Sağlık Etkileri: 

Sosyal Yardımların Bu Etkileri Azaltmadaki Rolü 

 

 

 648 

Araştırma 05.11.2020 tarihli ve 2020/6 sayılı Bandırma Onyedi Eylül Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Etik Kurulunun onayıyla yürütülmüştür. 

Nitel araştırma desenlerinden durum çalışması deseni kullanılan araştırmada veriler, Bursa’nın 

Yıldırım ilçesinde sosyal yardımlarla yaşayanların yoğun olduğu bir lokasyonda belirli bir süredir en az 

bir kere düzenli sosyal yardım almış 12 katılımcı ile yarı yapılandırılmış görüşme tekniğiyle 23 Aralık 

2020’de toplanmıştır. Katılımcılara mahalle muhtarı aracılığıyla ulaşılmış ve önceden kendileriyle 

iletişim kurularak buluşma saati ayarlanmıştır. Görüşmeler sosyal mesafe kurallarına uygun olarak 

hanelerin dış kapı girişlerinde veya pencerelerin ardından gerçekleştirilmiştir. Katılımcıların onayı ile 

ses kaydı kullanılan ve ortalama 15-20 dakika süren görüşmeler aslına uygun olarak yazıya dökülmüştür. 

Geçerlilik ve güvenirliğinde uzman görüşüne başvurulan araştırmada verilerin yorumlanmasında içerik 

analizi kullanılmıştır. Veri analizinde i). verileri kodlama, ii). temaları oluşturma, iii). kod ve temaları 

düzenleme iv). bulguları tanımlama yorumlama aşamaları takip edilmiştir (Yıldırım ve Şimşek, 2018: 

242-252). Verilerin analizinde Word ve Excel programlarından yararlanılan araştırmada öncelikle 

kodlamalar yapılarak geçici kategoriler oluşturulmuştur. Ardından kategoriler gözden geçirilerek 

kategori sayısını azaltma yoluna gidilmiştir. Araştırmada nihai sonuca ulaşmak için kategoriler arasında 

bağlantılar dikkate alınarak ana kategoriler; yani temalar (ekonomik, sağlık ve eğitim) oluşturulmuştur. 

Her bir tema altında ayrı alt temalara yer verilmeyerek, temel temaların altında veri bulgularına yer 

verilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmaya 12 kişi katılmıştır. Katılımcıların ortalama %66’sı kadın % 34’ü erkektir. 

Araştırmaya katılmayı kabul eden kişilerin dahil olduğu hanelerden sadece iki tanesinde düzenli çalışan 

mevcuttur. Ancak bütün haneler belirli bir süredir düzenli bir sosyal yardımdan yararlanmaktadır.  

Tablo 2: Katılımcı ve hane özellikleri 
Kod 

ismi  

Cinsiyet Medeni  

durum 

Yaş  Hanedeki 

kişi sayısı 

Bağımlı  

çocuk 

sayısı  

Düzenli 

çalışan 

sayısı 

Alınan  

Yardımlar 

K1 Kadın Dul 70 1 - - Yaşlılık Maaşı 

K2 Kadın Evli 31 4 3 - Engelli Yakını 

Aylığı, 

Sosyal ve 

Ekonomik 

Destek (SED) 

K3 Kadın Boşanmış 33 3 2 - Engelli Maaşı, 

SED 

K4 Kadın Evli 71 2 - - Engelli Maaşı, 

Evde Bakım 

Aylığı 

K5 Kadın Evli 37 5 3 - Engelli Maaşı, 

Evde Bakım 

Aylığı 

K6 Erkek Evli 47 9 5 1 Engelli Maaşı 
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K7 Erkek Dul 66 2 - - Engelli Maaşı, 

Yaşlılık Maaşı 

K8 Erkek Evli 70 2 - - Yaşlılık Maaşı  

K9 Kadın Dul 39 3 2 - SED 

K10 Kadın Evli 64 6 1 1 Engelli Maaşı 

Bakım Aylığı 

K11 Erkek Evli 60 3 - - Bakım Aylığı 

K12 Kadın Dul 36 6 5 - EVEK 

SED 

 

Bulgular 
Araştırmada ham veriler için içerik analizine dayalı olarak tema ve kodlar oluşturularak 

doğrudan alıntı ve yorumlarla aktarılmıştır. Araştırmada temalar ekonomik, sosyal; eğitim ve sağlık 

bakımından 3 temada sınırlandırılmıştır.  

COVID-19 Pandemisinin Ekonomik Etkileri, Sosyal Yardımların Yeterliği ve Devletten 

Beklentiler 
Virüsün yıkıcı sağlık etkilerinin ötesinde, ekonomik yansımaları da olmuştur. Virüsün 

yayılmasını kontrol altına alma girişimlerinde ülkeler -ve elbette Türkiye- ülke çapında hareket 

kısıtlamaları ve sosyal mesafe dahil olmak üzere aşırı önlemler almak zorunda kalmıştır (Ornellas, 

Engelbrecht ve Atamtürk, 2020: 238). Bu kilitlenmelerin yol açtığı sosyal izolasyonlar bile insanların 

ekonomik yönden etkilenmesinde yeterli etken olmuştur. Örneğin K4 yatalak kızına virüsü bulaştırma 

kokusuyla evden dışarı adım atamadığını bundan dolayı başkasının kendisi için yaptığı alışverişin 

ekonomisini olumsuz etkilediğini ifade etmiştir:  

   “Geçimimizi şöyle etkiledi. Pazara çıkamadım. İnsan bekledim. Konu komşu pazara gittiler. Alışveriş 

yaptılar bana, getirdiler ama şimdi onların aldıkları misal 5 liraysa benim alcağım 2 lira olabilir, bir 

buçuk lira olabilir. Mesela ben aldığımı çöpe atamam. Ben aldığımda üç tane patlıcan alıyorum. Üç 

tane kabak alıyorum. Yarımşar kiloya giriyor. Ben onu iki günlük yemek yapıyorum. Başkası alınca 

masraflı olur. Neden masraflı oluyor, Mesela benim bütçem neyse ona göre hareket ediyorum (K4, yaş 

71)”.  

Genelde, sosyal ve ekonomik krizler bir toplumdaki ıstırabı ve yoksulluk uçurumunu artırır (Lu, 

Cai, Chen ve Liu, 2020: 3) ve bazen farkında olarak ya da olmayarak yoksullar kaderleriyle baş başa 

kalabilirler. Örneğin solunum sıkıntısından dolayı çalışma imkânının olmadığını belirten, boşanmış ve 

tek çocuğuyla hayata tutunmaya çalışan K3 sosyal izolasyonun ekonomisinde yarattığı etkiyi 

aktarmıştır:  

   “Tabii etkilemez mi ? En azından bu kızımdan dolayı etkilendim. Baya bir kötü oldu yani. Kızım 

dışarıya çıktığı zaman en azından millet durumunu biliyordu, yardımcı oluyordu. Şimdi kimse kafasını 

evden çıkaramıyor. Kimse kimseye yardımcı olmuyor yani. Ama önceden öyle değildi. Şimdi mesela 

herkes kendi evinde. Korkudan kimse kimseye çıkamıyor yani. Herkes birbirini unuttu yani (K3, yaş 

33).” 

COVID-19 pandemisinin ekonomik büyüme, sosyal kalkınma, kayıtlı istihdam, fırsat eşitliği 

bakımından ciddi sonuçları vardır. Kriz, ekonomiye ağır bir darbe indirerek işleri azalttı ve milyonlarca 

geçim kaynağını riske attı. Ekmek kazananlar işlerini kaybederken (WHO, 2020c) yoksullar arasında 

eşitsizliği derinleştirdi. Yoksullar açısından eşitsizliğin önemli bir boyutu şokları yönetme becerisidir. 
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Yoksul hanelerin belirleyici bir özelliği krizi atlatacak bir yastığın olmamasıdır (FAO, 2020: 5). Örneğin 

engelli eşinin maaşı ve kendisinin yaşlılık maaşıyla geçinmeye çalıştığını, pandemiden önce çorap 

sattığını ancak bu dönemde işe gidemediğini ve pandeminin ekonomilerini etkilediğini belirten K7 

konuya ilişkin olarak şunları söylemiştir:  

   “Şimdi çalışamıyorum, goronada var ya çalışamıyorum. Gine gidecem çorap morap satacam napam 

yetmiyor yani. Gittim doğalgazı yatırdım 400 bin lira aşimdi, 80 de su gelmiş al mayışta getti. Çorap 

morap satıyordum işte. Oradan bir ekmek parası kazanıyordum işte. Şimdi yasak gidemiyorumda. Bir 

gelirim yoh yani, gapandi galdi (K7, yaş 66).” 

Pandemi kadın ebeveynli haneleri daha fazla etkilemektedir. Dul veya boşanmış kadınlar 

çocuklarıyla birlikte hayata tutunmaya çalışırken sosyal yardımların yanı sıra genelde kayıt dışı 

ekonomilerde çalışarak ekonomilerine katkı sağlamaya çalışmaktadırlar. Nitekim Türkiye'de istihdam 

edilen kadınların %42,2'si kayıt dışı çalışmaktadırlar. Ancak kadınlar krizden etkilenmekte ve gelirlerini 

kaybetmektedir (United Nations Turkey, 2020). K12 “Bazen evde eşarp dikiyorum. Böyle bayrah geldi 

mi bayrah dikiyorum, yapıyorum evde. O da zaten bu pandemi süresinde onlar da durdu hepsi.” 

ifadesiyle bu duruma işaret etmiştir.  

Yoksul haneler risk altındadır çünkü harcanabilir gelirlerinin büyük bir kısmını kira ve kamu 

hizmetleri gibi sabit maliyetlere harcamaktadırlar. Kamu gelir desteği hesaba katılsa bile, gelirler önceki 

seviyelerin önemli ölçüde altında olabilmektedir. Bu nedenle birçok hane krizi atlatmak için ek desteğe 

ihtiyaç duymaktadır (European Parliament, 2020: 9). Türkiye’de Sosyal Destek Programı kapsamında 

1000’er TL yoksul hanelere ödemeler yapılmıştır. Ancak bu 1000’er TL ödemeler her ay düzenli olarak 

yapılan bir sosyal yardım değildir. Nitekim çalışmada yer alan katılımcılardan sadece ikisi bu yardımdan 

iki kez diğerleri ise bir kez yararlanmıştır. Daha öncede belirtildiği gibi Türkiye’de düzenli yardımların 

bazılarında her yıl belirli bir artış olmaktadır. Diğer yandan pandemiyle birlikte bazı başka düzenli 

yardımlarda da (örneğin EVEK ve ŞEY) artış yapılmıştır. Fakat pandemiyle bozulan ekonomiye bağlı 

olarak artan fiyat artışları sosyal yardımlara yapılan zam artışlarını etkisizleştirmektedir. Örneğin, iki 

çocuğundan sadece birisi için SED, vefat eden kocasından 600 TL alan ve 400 TL kira ödeyen K9 artan 

fiyat artışlarının kendi ekonomisini etkilediğini aktarmıştır. 

   “Herşey çok pahallandığı için bizi etkiledi. Hani normalde ben eşimden aldığım 600 liraydı. Tabii ki 

şu an farklılaştı ama o zaman onunla toparlarken şimdi iki katı da olsa yetmiyor. Çok farklı bir durum 

oldu  (K9, yaş 39).” 

 COVID-19’dan kaynaklan ekonomik zorluklar yoksulların koşullarını kötüleştirmekte ve 

onların eşitsizliklerini derinleştirmektedir. Bu bağlamda COVID-19’un yoksullar üzerindeki ekonomik 

etkisini azaltma bakımından katılımcılara pandemi döneminde devletten beklentileri sorulmuştur. Genel 

ekonomik beklenti, daha fazla maddi desteğin ve gıda desteğinin sağlanmasıdır. Örneğin, K10 “Yardım 

etseler iyi olur tabi, ne yardımı olursa olsun, maddi olsun gıda yardımı olsun.” ifadeleriyle devletten 

beklentisinin bu yönde olduğunu belirtmiştir. Diğer yandan harcama kalemlerini kısma bakımından 
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başkaca talepler de ön plana çıkmaktadır. Örneğin, K8 devletten beklentisine ilişkin olarak şunları 

aktarmıştır:  

   “Ne yardım ellerinden gelirse. Kömür veriyodular, kömürü yakıyoduk. Doğalgaz yakmıyoduk onun 

parasıylan yine bi şeyler alıyoduk. Kömürü kestiler ki doğalgaz yakın diye. Doğalgaza güç yetmiyor. 20 

gün yaktık 150 milyon geldi. Oda nerde yakıyoz en düşükte. Akşam battaniyeleri alıyoz (K8, yaş 70).” 

COVID-19 Pandemisinin Eğitim Alanındaki Etkileri, Sosyal Yardımların Yeterliği ve 

Devletten Beklentiler 

Pandemiden dolayı yoksul haneler pek çok sosyal sorunla karşı karşıya kalmıştır. Ancak 

çocuklu haneler için en büyük sosyal sorun çocuklarının eğitiminde yüzleştikleri sorunlardır. Çalışma 

bulguları da bu yöndedir. 

Pandemiyle birlikte birçok şey gibi eğitim şekli de değişerek dijital ortama taşındı. Türkiye’de 

Eğitim Bilişim Ağı Televizyonu (EBA TV) ve çevrim içi eğitimle canlı ders uygulamasına geçilerek 

eğitim dijitalleşti. Ancak uzaktan eğitim programlarıyla eğitime erişememe yoksul hanede yaşayan 

çocukların en büyük sorunlardan biri oldu (UNESCO, 2020). Nitekim çalışmada görüşülen 

katılımcılardan çocuk sahibi olanların tamamı (katılımcıların %50’si) bu dönemde çocuklarının 

eğitimden geri kaldığını belirtmiştirler. Engelli çocuğunun bakımını üstlenen, eşi cezaevinde olduğu için 

sosyal yardımlarla geçinen, çocuklarının eğitimlerine devam edebilmeleri için EBA TV’yi ayarlatmak 

istediğini ancak 130 TL’lik maliyeti karşılayamadığını, çocuklarının okullarına ve Milli Eğitim İl 

Müdürlüğüne tablet başvurusu yaptığını ancak başvurunun da sonuçsuz kaldığını belirten K2 konuya 

ilişkin olarak şunları söylemiştir: 

   “Sağlıklı olan iki çocuğumda bu virüsten dolayı evde de şeye giremiyorlar, canlı derse. Ne tablet var 

ne telefon. O yüzden giremiyorlar. Yani iki buçuk, üç aydır hiçbir çocuğumda okul dersi yapmamıştır. 

Bir imkânım da yok gidiyim alıyım (K2, yaş 31).”  

Pandemi döneminde çocukların bir internete sahip olup olmaması en önemli unsurlardan biri 

haline gelmiştir. TÜİK 2020 yılı verilerine göre Türkiye’de hanelerin %90,7’sinin internet erişimi 

olmasına rağmen %16,7’sinde masaüstü bilgisayar, %36,4’ünde taşınabilir bilgisayar, %22’sinde tablet 

ve %99’4’ünde ise cep telefonu bulunmaktadır (TÜİK, 2020). Bu, internet erişiminin büyük ölçüde 

telefonlarla sağlandığını göstermektedir. Canlı dersin amacına ulaşabilmesi için öğrencilerin tamamının 

bu hizmete erişiminin sağlanması gerekir (Eğitim Reformu Girişimi, 2020). Yaygın dijitalleşme, 

okulların kapanmasının neden olduğu eğitim kaybını azaltır. Ancak en yoksul çocukların internet 

bağlantısı olan iyi bir evde öğrenme ortamlarında yaşama olasılığı en düşüktür. Bu bağlamda düşük 

gelirli, öğrenim seviyesi düşük, sağlıksız ve dijital imkânlardan yoksun hanelerde yaşayan çocuklar için 

(OECD, 2020: 2) daha vahim sonuçların ortaya çıkması kaçınılmazdır. Ayrıca hanelerin sosyo-

ekonomik durumları göz önüne alındığında aynı evin içinde yaşayan çocuklar arasında da eşitsizlikler 

yaşanmakta ve mevcut dijital olanakları çocuklar arasında bölüştürme eşitsizliklere neden olmaktadır 

(Fisher, Languilaire, Lawthom, Nieuwenhuis ve Petts, 2020: 250). Rahatsızlığından dolayı daimi şekilde 

çalışamadığını, pandemi nedeniyle de tamamen işsiz kaldığını belirten 47 yaşındaki erkek K6 evdeki 
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dijital olanakların yetersizliğinden (paylaşım sorunundan) dolayı okula giden üç çocuğundan sadece 

birinin derslerini takip edebildiğini ifade etmiştir: 

   “Biri takip ediyor öbürleri edemiyor. [Neden?]. E yok alam neyle takip edecek, tablet gerekiyor, 

telefon gerekiyor, bu da [yanındaki kızını işaret ediyor] yani arkadaşlarının desteğiyle şey yapıyor. Yok 

alam hangisine yetiştirecez ki, yetişemiyoruz ki (K6, yaş 47).”  

Teknolojiye ulaşmak da sorunu çözmemekte ve teknolojinin nasıl kullanılacağını bilmeme de 

çocukların eğitiminde engeller oluşturmaktadır (OECD, 2020: 19). Yoksul olmalarından dolayı 

çocuklarının rencide olmasından çok korktuğunu ve eşi vefat ettikten sonra ciddi sağlık problemlerine 

rağmen iki çocuğu için ayakta kalmaya çalıştığını belirten K9, okul çağındaki kızına tablet verilmesine 

rağmen bunu kullanmayı beceremediklerini ifade etmiştir:  

   “Şu süreçte çocuğuma telefon almak mecburiyetinde kaldım ikinci elde olsa. Derslere giremiyordu. 

Sıkıntı oluyordu yani. Ona mecbur telefon aldım.  Tablet verildi gerçi oda olmadı. Girilemiyor nasıl 

oluyorsa bir şeyler eksik oluyor. Şifre yanlış diyor.  Ama o şekilde [telefonla] takip ediyor olduğu kadar 

(K9, yaş 39).” 

Bu durum çocukların derslerine yardım etme bakımından da benzerdir. Eğitim seviyesi yüksek 

hanelerde çoğu ebeveyn çocukların evde öğrenmesine yardım ederken (UNDP, 2020) düşük eğitimli 

hanelerde çocuklar için bu mümkün olamamaktadır (OECD, 2020: 19). Ayrıca çocukların evde çalışma 

ortamına sahip olamaması bir başka önemli sorundur. Görüşmelerden eğitim çağında çocuğa sahip 

hanelerin hiçbirinde çocukların kendine ait çalışma alanına sahip olmadıkları saptanmıştır. Hanelerde 

özellikle kış aylarında ısınma problemini en aza indirmek için tek bir odayı kullanma yaygındır. Bu 

odalarda bir masa yokluğunda çocuklar sehpada, koltukta ya da yerde derslerini yapmaktadırlar. 

Belirtelim ki, normal koşullarda bile eğitim hususunda fazlasıyla sorunla yüzleşen yoksul çocukların 

eğitime erişimlerini2 pandemi daha da kötüleştirmiştir.  

Görüşme yapılan katılımcılara çocuklarının eğitime devam edebilmeleri için devletten 

beklentileri sorulduğunda ise ağız birliği etmişçesine dijital destek ya da maddi destek istediklerini 

belirmişlerdir. Evdeki televizyonları eski olduğu için EBA TV’ye erişemediklerini, çocuğunun 

öğretmeninden tablet istediğini ancak kendilerine tablet verilmediğini ve çocuğunun derslerinden geri 

kaldığı için çocuğunun çok üzüldüğünü belirten 33 yaşındaki bir çocuk annesi dul K3 beklentisini: 

“Valla beklentim hani en azından bu kızın ihtiyaçlarını görseler. Yani çünkü eğitimi hep geride kaldı.” 

sözleriyle ifade etmiştir.  Beş çocuklu ve K3 gibi dul olan ve okul çağındaki dört çocuğundan ikisinin 

dijital imkân yetersizliğinden dolayı derslerini takip edemediklerini belirten K12’nin de isteği benzerdir. 

“Valla işte çocuklarım derse girebilsinler, derslerini yapsınlar, benim tüm şeyim o. Çocuklarım için 

tablet olsun, yani yardım olsun, sadece okumaları için…”.  Üç çocuklu ve okul çağında bir çocuğu olan 

 
2 Şartlı eğitim yardımlarından yararlanan çocukların pandemi öncesindeki dönemde yüzleştikleri problemlere ilişkin bir çalışma 

için bakınız: Aca, Z. ve Özdemir, M. Ç. (2020). Şartlı eğitim yardımı programının faydalanıcılar açısından etkilerinin 

değerlendirilmesi. A. Altınsoy (Ed.), Sakarya üniversitesi çalışma ekonomisi ve endüstri ilişkileri seçme yazılar-IV kitabı 

içinde (s. 1-31). Sakarya: Sakarya Yayıncılık.  
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evli K5 ise beklentisini şu şekilde ifade etmiştir: 

   “Devletten para istiyorum, biraz yardım etsinler, çocuğuma tablet olabilir derslere giremiyor tablet 

istiyorum. Biz geçende belediyeye şey yaptık ama vermediler, gelmedi, çocuğumun kendi istedi abiden. 

Bah şimdi neye güveniyorlar biliyor musun abla, diyolarki çocuğun engelli parası var [engelli çocuğu 

için aldığı evde bakım parasını kastediyor]. Yetmiyor vallahi yetmiyor geçim zor. Paranın adı var. Adı 

iki milyar ama yetmiyor [Aldığı tüm sosyal yardımları kastediyor.]. Vallahi yetmiyor, Yemin ederim 

fatura kaç lira geliyor (K5, yaş 37).”  

COVID-19 Pandemisinin Sağlık Etkileri, Sosyal Yardımların Yeterliği ve Devletten 

Beklentiler 

Yaşa bağlı olarak sağlık problemlerinde artış yaşanmakta, ilerleyen yaşla birlikte kronik 

hastalıkların sayısı çoğalmaktadır. Ancak dezavantajlı yaşam koşulları; düzenli ve yeterli gelir getirici 

işlerden yoksunluk, geçim sıkıntısı, yetersiz beslenme, yaşanılan konutun sağlıksız olması, yoksulluğun 

yarattığı psikolojik baskı, sosyal hayata yeterince katılamama ve benzeri faktörler3 yoksulların erken 

yaşlarda ciddi hastalık sorunlarıyla yüzleşmesine sebep olmaktadır. Yoksulluk, bireylerin yaşam 

süresini, yaşam kalitesini azaltmakta, hastalığa yakalanma ve hastalığa bağlı ölüm oranlarını 

attırmaktadır. Yoksulluk, sağlık hizmeti ihtiyacını artırmakta ancak yoksullar sağlık hizmetlerini daha 

az kullanabilmektedirler. Ülkeler arası, birey ve hane düzeyinde yapılan çalışmalar yoksulluk ve 

sağlıksızlık arasındaki iki yönlü ilişkiyi göstermektedir. Sağlıksızlık, yoksulluğa; yoksulluk ise 

sağlıksızlığa yol açmaktadır (Şantaş, 2020: 110).  

Örneğin, 39 yaşındaki K9 ameliyatlı olduğunu, 33 yaşındaki K3 ciddi bir solunum problemi 

yaşadığını, 37 yaşındaki K5 ise epilepsi rahatsızlığının olduğunu ve üç çocuğundan birinin engelli olarak 

dünyaya geldiğini belirtmişlerdir. Ayrıca yoksulların pandemilerden daha fazla etkilendiğine ilişkin 

tarihsel krizlere dair kanıtlarla (Sama, Matulic, Pascual ve Vicente, 2020: 1), COVID-19 pandemisinin 

yarattığı ekonomik şoklar yoksulların gıda güvenliğini ve beslenmesini etkileyerek; gıda fiyatları 

yükseldikçe ve gelirler düştükçe yoksullar, temel gıda tüketimleriyle yetinerek et, süt ürünleri, meyve 

ve sebze tüketimlerini azalmaktadırlar. Bu, sağlık sorunları olan yoksulların virüse enfekte olma riskini 

de artırmaktadır (FAO, 2020: 5). Yalnız başına yaşayan, COVID-19 pandemisi döneminde devletten 

aldığı yaşlılık maaşı ve komşularının desteğiyle ayakta kalmaya çalıştığını belirten dul K1 komşusunun 

kendisine ikram ettiği muzu öğünlere bölerek tükettiğini şu cümlelerle ifade etmiştir: 

   “Benimde canım istiyi herşey. Geçenlerde komşum muz almış, o kadar sevindim. Hepsini birden öyle 

yemedim yarım yarım. Bir muzun yarısını yedim yarısını akşamda yedim. Öyle şeyittim. Düşünseye bu 

insanı, ona da azcık yardım etse deseya. Ama kimsede belki söyelemiyir devlete, bilmiyimde. Gene 

günahını almıyım kimsenin (K1, yaş 70).”  

Hipertansiyon, diyabet, kardiyovasküler hastalıklar, akciğer rahatsızlıklarının ve diğer ağır 

hastalıkların COVID-19 bakımından ölüm riskini artırdığına dair kanıtlar mevcuttur. Ayrıca 

 
3 Sosyal yardımlarla geçinmeye çalışan yoksulların yaşam koşulları ve yüzleştikleri problemlere ilişkin ayrıntılı iki araştırma 

için bkz; Zeynep Aca, Yapabilirlik Yaklaşımı Çerçevesinde Kamusal Sosyal Yardımların Etkinliği Analizi: Bursa Örneği, 

Ankara: Türk Metal Sendikası Araştırma ve Eğitim Merkezi Yayınları-39, 2020; Zeynep Aca, “Sosyal Yardımlarla 

Yapabilirlikleri Gerçekleştirmek: Bursa Yıldırım Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı Örneği”, Yönetim ve Çalışma 

Dergisi, 4/2 (2020), 187-206.  
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yoksulluğun kendisi bu hastalıkların oluşumu bakımından bir risktir (Patel ve diğerleri, 2020: 110). 

Dolayısıyla bu tarz hastalıkları olanların gerekli tedavilerini sürdürmeleri ve düzenli ilaç kullanımları 

önemlidir. Çalışma bulguları katılımcıların kendilerinin ya da aile üyelerinden en az birinin düzenli 

olarak ilaç kullanmak zorunda olduklarını ortaya koymaktadır. Ancak katılımcılar pandemi öncesinde 

de kendilerini zorlayan sağlık harcanmalarının COVID-19’la düşüşe geçen gelirlerinden dolayı daha 

fazla zorladığını bildirmişlerdir. Katılımcılar, örneğin Genel Sağlık Sigortası kapsamında olsalar bile 

raporlu olmayan ilaçları için ödedikleri farkın ve muayene ücretlerinin kendilerini ilaç almaktan 

vazgeçirmeye kadar götürdüğünü belirtmişlerdir. Eşi kâğıt toplayıcısı olan üç çocuk annesi epilepsi 

hastası K5 kendisi ve engelli çocuğunun ilacını alamadığını ifade etmiştir:  

   “Kendi ilacımı alamıyorum, oğlana ilaç alamıyorum. Çok mecbur kaldık mı yazdırıyoruz, yani 

eczeneye borç. Eşim çalıştımı ödüyoruz. Yeşil kart yarısını karşılıyor. Mesela 200-300 milyondan fazla 

borcumuz var eczanede (K5, yaş 37).”  

Kilitlenme, sosyal mesafe, kendi kendine izolasyon, ekonominin bazı kısımlarının 

kapatılmasının ekonomik etkisi, virüse yakalanma korkusu pandemide sağlık hizmetlerine erişimi 

engelleyici bazı faktörlerdir. Örneğin K7’nin ellerinden kısmi felçli eşi ilaçlarını alamadığını 

belirtmiştir4: 

   “Benim bi ilacım 100 milyon 50 milyon. Şimdi ilacım yok. Aşimdide gidemiyom ki hastaneye gidim de 

şeydim yazdırayım. Hastaneye gidemiyom korkuyom ben o virüsten şeker tansiyonum var kurtulamam. 

İşte ondan gidemirem. (Erkek, yaş 66, kadın yaş 66).”  

Yoksulların dengesiz çalışma koşullarına ve gelirlere sahip olma olasılığı yüksektir (Patel ve 

diğerleri, 2020: 110) ve normal dönemlerde de kendilerini zorlayan sağlık harcamaları COVID-19’la 

sınırlanan sağlık hizmetlerine erişimle daha zorlayıcı olmaktadır.  

Sağlık hizmetlerine erişimde eşitsizlik farklı şekillerde ortaya çıkmaktadır. Kamusal ve insan 

kaynaklarının yeterli olmaması, sağlık bakımındaki kaynakları COVID-19’la mücadelede kullanma 

sağlık hizmetlerine erişimde eşitsizliği tetikleyen bir başka unsurdur. Kısıtlı kaynaklar diğer sağlık 

hizmetlerinin askıya alınması zorunluluğunu doğurmakta ve sağlık hizmetlerine erişimde alternatif bir 

çözüm özel hastaneler olmaktadır. Ancak sosyal yardımlarla geçinmeye çalışan haneler için bu pek 

mümkün olmamaktadır. K12 sağlık hizmetlerinin askıya alınmasından dolayı yaşadığı sıkıntıyı 

aktarmıştır: 

   “Mesela bugün üç hastaneyi dolaştım. Diş hastanesine gittim dişimin dolgusu kırılmıştı çektiler. 

Doktor kanal tedavisi olması lazım dedi. Kanal tedavisi burda yasak oldu dedi koronadan dolayı. Bir 

özel hastane şeyi verdi. Muayeneden sonra özeldeki doktor dört yüz milyon ücret alacaz senden dedi 

dolgu için. Orayıda bıraktım geldim. İlaç yazmıştı, geldim eczaneden bahtım çoh tutuyordu, bir daha 

aile hekimine gittim, ondan rica ettim. Ama dişim için birşey yapamadım, geri geldim. Özele 

çocuklarımın rızkını nasıl vereyim (K12, yaş 36).”  

COVID-19'un ilk doğrudan etkisi, COVID-19 ile ilgili olmayan sağlık sorunları da dahil olmak 

 
4 Çalışmada erkek katılımcı ile görüşülürken eşi de gönüllü olarak görüşmeye katılmıştır. 
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üzere hızla aşırı yüklenmiş sağlık hizmetleridir (FAO, 2020: 2). KOAH hastası olan ve pandemi 

döneminde solunum sıkıntısının arttığını belirten K3 hizmetler askıya alındığı için sağlık hizmetlerine 

erişemediğini belirten bir diğer katılımcıdır: 

   “Hastaneye gidemiyorum. Kaç defadır Şehir Hastanesine randevu alıyom, buradan da araba gitmiyor. 

Metroya kendimizi atıyoruz oraya. Randevu iptal oluyor. Alıyoruz, tamam diyorlar. Bir hafta sonra, 10 

gün sonra mesaj atıyorlar bize randevu iptal edildi (K3, yaş 33).” 

Yoksul hanelerde yaşayan insanlar için aşırı kalabalık barınma ve buna bağlı olarak sosyal 

mesafe uyumunun azalması, kötü barınma koşulları, kişisel dış mekânlara sınırlı erişim, dengesiz-

değişken çalışma koşulları, uzaktan çalışma fırsatı olmayan işlerde çalışma COVID-19’a yakalanma ve 

evde bulaşı yayma riskini artırmaktadır. Yakın temas bulaşı yaymaktadır. Çalışmada da bu yönde 

bulgular vardır. İki oda bir salonda dokuz kişi yaşamak zorunda kaldıklarını belirten K6 çalışan kızının 

hanedekilere virüsü nasıl yaydığını aktarmıştır: 

   “Benim o çalışan kız virüsü getirdi. Onun bi ufağı bi de hanım da yahalandı. Evde iç içe yaşadıh. Ee 

tabi hanımda rahatsızlığı çekti yani, çekmedi değil. Tabii ki bazı sıkıntılar yaşadık. İster istemez bize de 

etki yaptı yani (K6, yaş 47).” 

 

K10 da benzer düşünceleri paylaşmıştır:   

  “Ben kardeşimin oraya gitmiştim oradan bulaşmış bana. Aynı odada kalıyoz. Eşime, kıza bulaştırdım. 

Kızın sürekli bezini değiştiriyom [Engelli çocuğunu kastediyor], karnını doyuruyom, maske birinde 

takıyosun birinde takmıyorsun. Yahutda elinde eldiven ya oluyor ya olmuyor. İşte atlattık Allah’a çok 

şükür (K10, yaş 66).”  

Pandemide yoksulların yüzleştikleri bir başka problem maske, dezenfektan ve hijyen kurallarına 

ilişkindir. Maskeyi yıkayarak takmak zorunda kalma ya da aynı maskeyi birkaç gün üst üste kullanma 

en sık yaşanılan problemdir. Örneğin K8: “Bunu aldık beş liraya [Maskesini gösteriyor]. Yıhıyıp yıhıyıp 

takıyoz. Her gün nerden beş lira verip alacaz. [Eşi araya girerek]: Yıhıyıp takıyoz, Hergün ben nerden 

50 milyon 50 milyon.” demiştir. Benzer şekilde K5 gerekçesini şu şekilde belirtmiştir. “Hergün 

alamazsın ki bi milyon. Maskeyi 2 gün 3 gün kullanıyoruz mecbur. Eşim mesela iki günde değişiyor”.  

Yapılan çalışmalar sosyal yardımların miktarının sağlık çıktıları ile ilişkili olduğunu 

göstermektedir (Shahidi, Ramraj, Sod-Erdene, Hildebrand ve Siddiqi, 2020: 8). Kanada’da yapılan 

çalışmada sosyal yardıma ihtiyacı olup sosyal yardım alanların sosyal yardım almayanlara göre, %52,5 

daha yüksek sağlık durumuna sahip olduğu bildirilmiştir (Sod-Erden, Shahidi, Ramraj, Hildebrand ve 

Siddiqi, 2019: 392). Bu doğrultuda, çalışmada katılımcıların pandemide daha sağlıklı yaşayabilmeleri 

için devletten beklentileri sorgulanmıştır. Sağlıklı beslenebilmek için erzak ya da para yardımı, ilaç 

farklarının istenmemesi, özellikle hane içinde engelli ya da hastalıklı bir çocuk varsa onun her türlü 

sağlık masraflarının devlet tarafından karşılanması, maske, dezenfektan ve temizlik malzemesi 

dağıtılması, kapanmalardan dolayı yaşa bağlı olarak karşılanması güç olan temizlik ve yemek işlerinde 

destek şeklinde bu talepler sıralanabilir. Örneğin K1’in beklentisi şu şekildedir: “Devlet temizlikçi 

yollasa bana temizlese. Silse süpürse. Birde yardımcı yollasa gelse benim yemeğimi yapsa. Onları 

istiyim kızım, başka bişey istemiyim.”. K11 ise engelli oğlunun kaşıntı için kullanmak zorunda kaldığı 
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ve reçelendiremediği masrafların devlet tarafından karşılanmasını talep etmiştir: “Kaşıntı çıktı sırtında, 

hep kremini ilacını giderim eczaneden alırım parasıyla. Yani ona bir rapor mapor olmaz mı? Şampuanı 

ayrı. O şampuanın biri kaç para 90 lira mı 100 lira mı ne.” 

Sonuç 

Çalışmanın ana sonucu COVID-19 pandemisinin yoksulların eşitsizliğini artırarak refahları 

üzerinde açık bir etki yarattığı yönündedir.  

Çalışma, hâlihazırda finansal kaynaklar, sağlık ve eğitim bakımından zayıf kaynaklara sahip 

olan yoksulların pandeminin ekonomik, eğitim ve sağlık sonuçlarıyla başa çıkmada büyük zorluklarla 

karşı karşıya kaldıklarını göstermektedir.  

Yoksullar şokları yönetebilecek kaynaklardan yoksundurlar. Çalışma bulguları salgını kontrol 

altına alma girişimlerinin yol açtığı sosyal izolasyonun, iş kayıplarının, özellikle çocuklu ve kadın 

ebeveynli hanelerin pandemi döneminde evde iş yapma olanakları ortadan kalkarken değişmeyen sabit 

giderlerin aynı kalmasının yoksulları ekonomik yönden zorladığını ortaya koymaktadır. Ayrıca 

ekonomik dalgalanmalara bağlı olarak artan fiyatlar gider kalemlerini artırmaktadır. Dolayısıyla 

COVID-19 pandemisi yoksulların ekonomik kaynaklarında önemli bir azalmaya sebep olmaktadır. 

Sosyal yardımlar ise bu azalmayı telafi etmede yetersiz kalmaktadır.  

Pandemi ortamında artan ekonomik eşitsizlik ve fırsat eşitsizliği özellikle kuşaklar arası 

yoksulluk kısır döngüsünün kırılmasında önemli araçlardan biri olarak kabul edilen yoksul hanelerin 

çocuklarının eğitimini de olumsuz yönde etkilemektedir. Bulgular okul dışında daha az eğitim fırsatına 

sahip olan yoksul hanelerin çocuklarının ciddi eğitim kayıpları yaşadıklarını ortaya koymaktadır. 

Yoksul ebeveynlerin çocuklarını eğitimlerinde destekleyecek yeterli beşeri sermayeye ve dijital eğitim 

araçlarına sahip olmamaları, eğitim çağında birden fazla çocuğun olması halinde çocuklar arasında 

mevcut dijital imkânları bölüştürme sorunu ve hanelerde ders çalışma ortamlarının olmaması çocukların 

eğitimden geri kalmalarına yol açmaktadır.  

Yoksulluğun kendisi sağlık sorunlarının temel belirleyicisidir. Türkiye’de her ne kadar Genel 

Sağlık Sigortası ile yoksullar desteklenmeye çalışılsa da bulgular, pandemiyle yoksulların, temel gıdaya 

erişiminin kötüleşmesinden; sağlık hizmetleri sunumundaki sınırlamalara bağlı olarak kamu sağlık 

hizmetlerine erişememe veya acil durumlarda özel sağlık hizmeti alma zorunluluğu nedeniyle artan 

sağlık harcamalarından; raporlu olmayan ilaçlara ödenen fark nedeniyle ilaçları alamadıklarından, 

salgından korunmak için gerekli olan maske ve dezenfektan temin edemedikleri için hijyen koşullarını 

sağlayamadıklarından ve yetersiz barınma koşulları nedeniyle COVID-19 testi pozitif olan kişilerle evde 

sosyal mesafe kuralına uyamamalarından dolayı bu dönemde sağlık koşullarının kötüleştiğini ortaya 

koymaktadır.  
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Yoksulların yaşadığı ekonomik problemler, eğitim ve sağlık problemleri birbiri ile eklemlidir. 

Birinde yaşanılan sorun diğerini de etkilemektedir. Bu bağlamda yoksul hanelerin yaşam koşullarını 

iyileştirme bakımından özellikle pandemi döneminde yapılması gerekenler şu şekilde sıralanabilir:  

COVID-19 pandemisi döneminde sosyal yardımların miktarının ve türlerinin artırılmasına 

ihtiyaç vardır.  

Yoksulların temel gıdaya erişimlerinin sağlanabilmesi için periyodik olarak hanelere gıda 

temininin sağlanması gerekir.  

Yoksullara pandemi süresince düzenli aralıklarla maske, dezenfektan, temizlik malzemelerinin 

temininin sağlanması gerekir.  

Bu çalışmada olduğu gibi Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığından kimlerin sosyal yardım aldığı 

sistem üzerinden takip edilebilmektedir. Bu bağlamda yoksul hanelerde eğitim çağındaki çocuklar tespit 

edilerek, tablet dağıtımı ve tabletlerin nasıl kullanılması gerektiği noktasında teknik destek 

sağlanmalıdır.  

Pandemi döneminde yoksullardan ilaç farklarını almama takip edilebilecek bir başka yöntemdir. 

Ayrıca yoksulların sağlık hizmetlerinde erişimde yaşadıkları olumsuzlukları ortadan kaldırmak 

için pandemi döneminde özel hastanelerden devlet desteği ile yararlanabilmelerinin yolunu açma 

uygulanabilecek bir başka adımdır.  

Bu müdahaleler gelir dağılımının en altında yer alan yoksulların ekonomik, sosyal ve sağlık 

bakımından eşitsizliğini azaltma ve fırsat eşitsizliği ortadan kaldırma bakımından elzemdir.  

 Yazar Katkıları: Bu çalışmanın verileri çalışmanın her iki yazarı tarafından toplanmış ve 

analiz edilmiştir. Araştırma makalesinin her aşaması ortak bir çalışmanın ürünüdür.  

 Çıkar Beyanı: Yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatışması yoktur.  
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